—Senyor, a mi no és novell que ls hòmens muyren inmutablement en aquella hora que Déus ha ordonat. Cuydats que no'm recort ço que'n dix Job: “Breus són los dies de l'hom, lo nombre dels seus meses envers Tu és; térmens li has constituïts qui no poran ésser passats”; e, no-res-menys, ço que vós, senyor, dessús me havets provat, que la ànima no pot exir del cors quant se vol ne romanir-hi quant lo seu creador la'n mane exir? No deman jo, senyor, axò, mas per què tant soptosament pagàs lo deute a natura.

—Jassia —dix ell— que *alcun fel christià no deja ne, si savi és, no puxa morir soptat, per tal com, tostemps pensant que la mort li és prop, deu sperar aquella, no solament cascuna hora mas cascun moment; emperò, pus entens que la mia sia stada soptosa, diré't la raó per què és stada aytal.*» (*Lo somni* II, II, 2)

Els dos temes que el rei toca en aquest passatge són certament tradicionals, i potser suggerits per l'*Elucidarium* d'Honorius August-

43. Cingolani (2002: 265 i 272-274) interpreta el desconsol final en relació amb el problema ètic que atribueix a l'autor: «La desconsolació final li ve exactament de la incapacitat de donar una resposta clara i satisfactòria als dubtes, que agiten tot el diàleg, sobre la manera de compaginar a fons no sols la cultura cristiana amb la clàssica, sinó també sobre la manera de fer dialogar amb coherència els patrons ètics que aquestes li proporcionen amb altres instàncies més personals i humanes» (p. 272). Cabré (2002: 59-60) ens invita a no sobreinterpretar aquest desconsol final.

todunensis; un text que Metge devia conèixer, atès que un inventari de 1444 li atribueix un *Lucidari* perdut (RIQUER ed., 1959: *38-*39):

«—Est homini terminus vitae praestitutus et si potest excedere vivendo vel praevenire moriendo?

—Unicuique statutum est a Deo quamdiu vivere debeat in hoc saeculo, ultra quem terminum non potest homo vivere vel unum momentum, ut dicitur [Iob 14, 5]: “Constituisti terminos ejus qui praeteriri non poterunt”. Potest autem multis modis antevenire sive in arma vel in bestias ruendo seu veneno vel laqueo vitam extorquendo aut flammis vel undis insiliendo, sicut mercenarius pravis moribus potest efficere, ut non solum mercede privetur, verum etiam ante conductum tempus expellatur.» (*Elucidarium* II, 79)

«—Nocet bonis si occidantur vel *subita morte* rapiantur?

—Nihil penitus. *Non enim subita morte moriuntur qui se semper cogitaverunt morituros*. Sive ergo ferro immolentur seu a bestiis dilacerentur aut flammis vel undis immergantur aut suspendantur vel in rota frangantur vel quolibet infortunio moriantur, semper est “pretiosa in conspectu Domini mors sanctorum ejus”, ut dicitur: “Quaecumque morte justus moriatur, justitia ejus non auferetur ab eo”. Et talis mors non obest, immo multum eis prodest, quia, si quid peccati contraxerunt per humanam fragilitatem, relaxatur per mortis acerbiteriam.» (*ibid.* II, 101)

No obstant això, em sembla que Metge, que va llegir en el Pseudo-Agustí multitud d'exhortacions a la *meditatio mortis*,⁴⁴ es va fixar precisament en un passatge fonamental que contenia la frase següent:

«Certum est quia morieris; sed incertum quomodo, vel quando vel ubi. *Quoniam mors ubique te exspectat, et tu, si sapiens fueris, ubique eam exspectabis.*» (*De spiritu et anima*, cap. 51; PL 40, 817)

44. Així com Augustinus, en el *Secretum*, aconsella a Francesco una assídua *meditatio mortis* com a recurs per a la conversió, el Pseudo-Agustí insisteix constantment en l'amenaça de la mort. Entre la multitud de passatges que toquen el tòpic «quam mors certa, et hora mortis incerta» (*De spiritu et anima*, cap. 49; PL 40, 816), cal destacar-ne *ibid.*, cap. 31: «Hoc plane scio, quod mortales sumus; et velimus nolimus, omnes moriemur. Nihil enim morte certius, et nihil hora mortis incertius. Nam nescimus quando, aut quomodo, aut ubi moriemur; quoniam mors ubique nos exspectat. Idcirco semper debemus esse parati, ut cum corpus revertetur ad terram de qua sumpsum est, spiritus redat ad eum qui dedit illum» (PL 40, 800).

«Egrediar, sed nescio quando, et fortassis dies iste supremus est: propterea tremens et pavens *quotidie mortem exspecto, quae ubique mihi minatur.*» (*ibid.*, cap. 58; PL 40, 823)

«Si savi és», diu el rei Joan; «si sapiens fueris», diu el Pseudo-Agustí.⁴⁵ Quan Orfeu, figura de la saviesa mundana, retreu a Bernat que faci preguntes pròpies d'«hòmens il·literats, rudes e no savis», entre els quals ha demostrat que no s'ha de comptar, Tirèsies murmura: «Anit veurem qui és savi o no» (III, iv, 19-20). Dos conceptes de saviesa s'oposen en aquest episodi, i també en el passatge culminant del *De spiritu et anima* d'on Metge ha extret la citació suara reproduïda:

«Scientiam coelestium et terrestrium rerum laudare atque amare solent homines; sed multo meliores sunt, qui huic scientiae praepo-nunt noscere semetipsos. [...]. Praeposuit enim scientiam scientiae, id est, scire se ipsum et infirmitatem suam.» (*De spiritu et anima*, cap. 50; PL 40, 816)

«Cum nulla scientia melior sit illa qua cognoscit homo semetipsum, discutiamus cogitationes, locutiones atque opera nostra. Quid enim prodest nobis, si rerum omnium naturas subtiliter investigemus, efficaciter comprehendamus, et nosmetipsos non intelligamus? [...] Quisquis scilicet cor suum in hujusmodi studio exercet, audiat quid quidam sapiens dicat: “Scito te ipsum”. Scito unde venisti, aut quo vadis; quomodo vivis, quantum proficis vel deficis, quam longe es a Deo, vel quam prope, non intervallis locorum, sed similitudine vel dissimilitudine morum. Scito quomodo homo es, cujus conceptio culpa, nasci miseria,

45. La sentència es retroba en tractats espirituals d'inspiració idèntica; cf. Pseudo-Bernat de Claravall, *Meditationes piissimae de cognitione humanae conditionis*, cap. 3, §§ 9-10: «Noli attendere quid caro velit, sed quid spiritus poscit. [...] Si vero dicis: “Durus est hic sermo; non possum mundum spernere, et carnem meam odio habere”, dic mihi: ubi sunt amatores mundi, qui ante pauca tempora nobiscum erant? Nihil ex eis remansit, nisi cineres et vermes. Attende diligenter quid sunt, vel quid fuerunt. Homines fuerunt sicut tu: comederunt, biberunt, riserunt, duxerunt in bonis dies suos; et in puncto ad inferna descenderunt (Job. XXI, 13). [...] Quidquid illis accidit, tibi accidere potest, quia homo es: homo de humo, limus de limo. De terra es, et de terra vivis, et in terram reverteris, quando venerit dies illa ultima, quae subito veniet; et forsitan hodie erit. Certum est quia morieris; sed incertum quando, aut quomodo, vel ubi. Quoniam mors ubique te exspectat, tu quoque, si sapiens fueris, ubique eam exspectabis» (PL 184, 491). Cf. *Lo somni* I, ii, 6: «car hom son axí com los altres, e cové que seguescha lurs petjades».

vivere poena, mori necesse. Certum est quia morieris; sed incertum quomodo, vel quando vel ubi. *Quoniam mors ubique te exspectat, et tu, si sapiens fueris, ubique eam exspectabis.*» (*ibid.*, cap. 51; PL 40, 817)

«Tres siquidem ascensus sunt. In primo ascendimus ab istis exterius et inferioribus ad nos. In secundo ascendimus ad cor altum (Ps 63, 7): quanto namque amplius proficimus, tanto amplius ascendimus. Qui enim non ascendit, descendit; et qui non proficit, deficit. In tertio ascensu ascendimus ad Deum. Primus ascensus fit consideratione mundi, et contemptu. *Considerando namque quam caduca et transitoria sint ista terrena, contemnimus ea, et redimus ad nos.* [...] Sed postquam delectationem nostram in terram peccando sparsimus, peccati pulvis superjectus est cordi nostro: et ideo ab illo internae contemplationis speculo corruentes *in has miseras praesentis vitae tenebras labimur, ubi Deo digne ministrare non valeamus*, quia sordide iniquitatis caligine ignorantiae obvoluti, quid agendum vel vitandum nobis sit, ex magna parte jam non videmus.» (*ibid.*, cap. 52; PL 40, 817-818)

Aquests fragments dels capítols 50-52 no fan més que il·lustrar el clímax d'un *leitmotif* anunciat des de l'incipit: «Quoniam dictum est mihi ut me ipsum cognoscam, sustinere non possum ut me habeam incognitum» (*De spiritu et anima*, praef.; PL 40, 779).⁴⁶ No solament el rei Joan, en els llibres primer i segon, sinó també Tirèsies, en els llibres tercer i quart, es fa portaveu d'aquest missatge: a aquella ciència externa que Bernat cerca àvidament mitjançant l'experiència sensible i la disputació intel·lectual, però que és incapaç de comprendre suficientment les realitats invisibles, Tirèsies hi oposa una altra ciència que mena a la veritat eterna de Déu per mitjà de la introspecció i l'autoconsciència. Noteu, a més a més, que en el darrer dels textos citats hi ha implícita aquella mateixa lliçó que Boeci expressà en la *Philosophiae consolatio* mitjançant la falla d'Orfeu.⁴⁷ Aquest és també el sentit de les paraules amb què Tirèsies conclou el seu debat amb Bernat,